I.P.S.P.M.M. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS

CNPJ nº 06.082.303/0001-87

ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO EXERCÍCIO

DE 2.025 DO IPSPMM.

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às 15:00 horas, na sede do
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Miguelópolis -
IPSPMM, em sessão extraordinária, sob a presidência do Conselheiro Aires Augusto da
Silva, estão presentes: Antônio dos Reis Barbosa, Conselheiro Secretário, e Luciane de
Freitas Moisés Urias, Conselheira Titular. Passando aos itens da Pauta de Convocação
Extraordinária: 1) Análise dos documentos contábeis e fiscais constantes de balanços,
boletins de caixa, extratos bancários e empenhos referente aos meses de janeiro a setembro
de 2025. É importante destacar que referidos documentos estão disponíveis para
fiscalização no site do IPSPMM (http://www.iprevmiguelopolis.sp.gov.br/) durante todos
os dias do ano. Especificadamente para referida Sessão os documentos estão impressos,
reunidos e disponíveis na secretaria do IPSPMM desde o dia 03/11/2025, data da
convocação. Analisando referidos documentos podemos constatar que o Parcelamento
realizado entre o Ente e o IPSPMM encontra-se em dia, não restando débito a pagar do
referido período analisado. Diante das contas apresentadas, por unanimidade, os
Conselheiros votaram pela aprovação, emitindo Parecer Favorável a ser encaminhado ao
Conselho de Administração. 2) Análise dos investimentos de janeiro a setembro de 2025.
Diante dos documentos apresentados, verificamos que o exercício iniciou com saldo de R$
50.628.023,34. Com o pagamento do parcelamento e o retorno dos investimentos, atingiu
em setembro de 2025 o valor de R$ 61.072.936,71. Dessa forma, constatamos que até o
momento o IPSPMM atingiu e superou a meta atuarial de 7,52%.  Por conseguinte, por
unanimidade, os Conselheiros votaram pela aprovação dos investimentos, opinando por
mantê-los tais como realizados. Encerrada a pauta e ninguém mais pretendendo dispor da
palavra, o Senhor Presidente Aires Augusto da Silva declarou encerrados os trabalhos,
agradecendo a presença de todos. Foi lavrada a presente ATA, pelo secretário Antonio dos
Reis Barbosa ______________________, que após lida e achada conforme, vai assinada
por todos presentes. Miguelópolis, 11 de novembro de 2.025.

Aires Augusto da Silva  Antônio dos Reis Barbosa
Conselheiro Presidente   Conselheiro Secretário

Luciane de Freitas Moisés Urias
Conselheira

Av. Rodolfo Jorge nº 630 – Centro – Miguelópolis/SP - CEP. 14.530-000 - Fone: 16.3835-5055